Et

\* Exhibetur mons Calvariæ dehiscens postea in abyssum.

Et, de quo exivimus,  
Gremio nos recipe!  
Servitum satis est.

2.  
Præstat, præstat citius  
In nihilum redire,  
Quam impiis diutiis,  
Ad scelera servire:  
Sancta rupes rumpere,  
Volentes recipe!

*Div. Ev.* Fallor, an questus audivi serios? \*

*Pharisæ.* Veréne tempus à mortalibus fugit?

*Serv. pig.* O fugiat, & veniat, veniat ad mortuos!

*Epulo.* Ita, ita, bonæ horæ, venite ad nos!  
Nos intelligimus pretium temporis!

*Omnes.* Nos scimus æstimare vos,  
Venite ad nos!...

*Tempus.* Superi! tempus æstimant inferi! ...  
Ite maledicti, non fallitis nos:  
Ite! malè perdit contemptum temporis  
Meritò luitis.

*Pharisæ.* Culpam fatemur: non æstimavimas vos.  
At nunc miseriæ docuerunt nos sapere:  
Nunc intelligimus,  
Quanti vel horam facere debuerimus,  
Qui annos negleximus.

*Omnes 4.* Nunc intelligimus.

*Pharisæ.* Nunc (calidæ testes sint lacrymæ)  
Nunc æstimabimus.

*Omnes 4.* Nunc æstimabimus!

D d d 2

Ariose.

\* Utrinque carcer stygius se aperit, unde prodeunt bini & bini  
trahentes catenam, qua colligati sunt.

## Ariose.

*Omnis 4.*

Erravimus!

Annos, menses, dies, horas

Pessimè perdidimus!

*Dives Ev.* Ego nimis anxias,

Inter curas horrei:

*Servus.* Ego nimis frivolas,

Inter nugas otii:

*Epulo.* Ego corpus saginando

Sine cura animi:

*Phariseus.* Ego nævos observando

Alieni oculi:

*Omnis 4.* Erravimus

Errorem confitemur:

*Serv. & Ep.* Sed, diu satis luimus,*Div. & Pha.* Corrigere statuimus:*Omnis 4.* Non veniam meremur?

Ah! unicam

Da horulam

Ad poenitentiam!

*Tempus.* Siccine nunc denique æstimatis me!

Atqui olim hæc erat vobis cura præcipua,

Quomodo possetis lepidè tempus fallere!

Sæpe, ad agendum salutis negotium obtuli me:

Dixistis jam: non vacat modo!

Jam: non libet hodie!

Ad alia mihi nunc tuā opus est operā!

Tandem ego fefelli vos:

Nec me falletis iterum

Splendido verborum apparatu:

Novi vos: desinetis fervere,

Cùm desinetis ardere.

Ariose

*ARIETTA.*

Non fido his propositis:  
Naturam habent fulgoris,  
In ortu occidunt:  
Quos habent ignes, subitum  
Effusi sunt per impetum:  
Micant! non perimunt.

*Pharisæ.* Fatemur: olim talia  
Fuerunt nostra pia desideria:  
Sed, quæ nunc concepimus,  
Non genuit impetus,  
Genuit ignis tartareus:  
Durabunt: age, experire,  
Da horam, cujus ope possint in opus prodire.

*Tempus.* Ergo, si, quod petitis, obtinetis,  
Dicte, quid agetis?

*Omnes 4.* Omnes rigidissimam agemus poenitentiam!

*Div. Ev.* Ego destruam horrea, nec faciam alia,  
Sed, quæ possedi, dabo pauperibus omnia,  
Nihil de me solitus,  
Solóque pane & aqua contentissimus.

*Servus.* Ego talentum malè defossum eruam,  
Et perdius ac pernox intentus labori,  
Non sine multo fœnore Domino restituam.

*Epulo.* Ego libenter miseri eligam sortem Lazari:  
Ipse epuletur quotidie splendide,  
Ego ad fores jacebo,  
Et vel micis,

Quæ cadent de mensa, patienter carebo  
*Pharisæ.* Ego sub Publicani pedibus me palam locabo,  
Et ultrò, quæ occultavi crimina, publicabo.

D d d 3

*Omnes*

- Omnes 4.* Omnes rigidissimam  
Agemus pœnitentiam \* ...  
*Pharise.* Heu! ut quid horridum repente tonitruum  
Malè fausto omne  
Obmurmurat vocibus supplicantium?  
*Epulo.* Perjimus! naturæ machina commovetur! ...  
*Servus.* Rupes diffiliunt! ...  
*Dives.* Immanis abyssus se aperuit! ...  
*Omnes 4.* Ah! citò! citò da horam:  
Æternitas imminet: non ferimus moram  
*Tempus.* Plaudite filii, finis venit, erimus liberi.  
*Omnes 4.* Da horam, & omnes rigidissimam  
Agetis pœnitentiam!  
*Æternit.* Sic est, o miseri, rigidissimam  
Agemus pœnitentiam,  
Quam constituent amarissima contritio,  
Tristissima confessio, acerbissima satisfactio!  
Sed nulla unquam sequetur absolutio.  
Ite MALEDICTI!...  
Vox est tonitru in Rota, Psalm. 76.  
Quam nulli jam sistent gemitus, nulla vota.

*A R I A. \*\**

Cedite tempora!.. vertere rota!

Repete tonitru, repete rota!

Imperat Æternitas.

Repete iterum, repete toties,

Quot in se folia numerant arbores,

Quot

\* Mons Calvariæ in Abyssum subsidit, unde prodit æternitas: tem-

pus autem cum horis in eodem absorbentur.

\*\* Exhibitetur rota æternitatis semper cum novo tonitru in se rediens.

Quot se pulvisculi movent in aere,  
Quot sunt in littore leves arenulæ:  
Nec, cùm æquaveris, cessa repetere,  
Iterum incipe, iterum repete,  
Donec intelligas Deum deficere,  
Tunc, & non antea, licet quiescere:

Imperat ÆTERNITAS.

*Tempus.* Vindicamur Filii!

Io! ab infami servitute jam liberi,  
Descendimus hilares  
In abyssum primi nihili.

*4. Damnati.* Et nos in tartara redibimus æternum miseri?

### CHORUS.

*Horæ.* Valete bona sidera!

*4. Damn.* Perite mala tempora,

*Horæ.* Et juvat interire:

*4. Damn.* Perite, & ô, liceat

Vobiscum nos perire!

*Æternit.* Non licet, postquam vindici

Æternum in vos Nemesis

Decretum est sævire.

*4. Damn.* Decretum sævum, barbarum,

*Horæ.* Decretum culpæ consonum:

Temporis injurias

Vindicat ÆTERNITAS:

*4. Damn.* Vindica, fulmina!

Fulmina! eneca!

*Æternit.* Fulmino, non tamen eneco:

Vivetis, ut moriamini perpetuò: vivite! ..

### ARIA.

## A R I A.

Hic finis est: sic plectitur  
Abusus temporis:  
Æternis demum petitur  
Hora suspiriis!  
Clamatur: horam utinam  
Haberem unicum!  
Sed nemo audit næniam:  
O triste UTINAM!

## P U N C T U M II.

*Vitæ futuræ nullus finis.*

## §. I.

*Exercitium Memoriae.*

Synesius. *P*Alles, Eusebi, & tremis ex horrore spectaculi,  
quod vidisti in valle Josaphat: collige animum:  
gravius superest argumentum horroris. VITÆ FUTU-  
RÆ PRINCIPIUM ostendi: FINEM si possem ostendere,  
fortè respirandi facultas foret. Sed PRINCIPIUM  
sine FINE materia est meditationis, quæ exigit, ut ad no-  
vas curas te pares. Eusebius. Nunc intelligo, quod dixit  
Propheta: Congregabo omnes gentes, & deducam eas in vallem  
Josaphat, & disceptabo cum eis ibi, Joel 3. Vidi gloriosos Or-  
dines Sanctorum in nubibus obviām Christo, 1. Thess. 3. vidi  
fluctuantem vallem à confusa multitudine reproborum: vi-  
di venientem Judicem cum potestate magna, & Majestate:  
vidi apertos libros, ex quibus redivivi mortui examinaban-  
tur. Disceptatum est vehementer: audivi tristissimam vo-  
ciferationem cum horrifico ululatu à circumjectis monti-  
bus repercussio ingeminantium: *Domine! Domine!* quibus  
respondit

respondit vox tonitrui in rota: NESCIO VOS! DISCEDITE! & continuò cœlum Judicis sententiæ fulminandō applausit, terra dehincens immugiit, infernus infelices absorbuit. *Syn.* Ita, infernus absorbuit nunquam, æternūm nunquam redditurus. Aribus locum descripsi nuper, hodie oculis exhibeo: ecce ad ostium stamus. *Eus.* Labant genua, tremit cor: juvate Cœlites! tamen inspicio. \* *Syn.* Angelum vides habentem clavem abyssi, Apoc. 20. aperuit, ut intueremur: reverere! *Angelus.* Omitte! conservus vester sum, qui huc adducere viventes soleo, ne mortui rapiantur in locum, ubi hoc summum tormentum est, quod nulla sit mors. *Eus.* Heu! Angele Dei, quām est hoc paucis multa dicere: *Locus tormentorum, ubi nulla est mors!* ergo quanquam totus est carcer ignis, merus ignis, tamen nulla combustio est? *Syn.* Hoc volunt objectæ oculis voculæ immanis ponderis, SEMPER, & NUNQUAM. *Ang.* Causa mali etiam perpetuò aspectum cruciat, ne quis unquam oblivisci possit, quod merito crucietur æternūm. \*\* Appensa est in statera culpa, & pœna: inventaque est pœna examinata ad pondus Sanctuarii minus habens, quām culpa, neque condigna merito. *Eus.* Quid loqueris, Duxor Angele, ignis, æternus ignis non est condigna peccato pœna, quod nos per risum patramus? *Syn.* Difficile dogma statuis. Obscro, ut me audias! equidem credo æternitatem poenarum: sed tu adjuva incredulitatem meam, Marti 9. ut credam firmius, alacrius, efficacius, quod proderit, ut hic Eusebius quoque promptius sequatur, quod duco. *Ang.* Loquere: difficilis fides non erit, si causæ dubitandi tollentur.

## §. II.

*Exercitium Intellectus.*

*Synesius.* UT brevis sim, difficultates hujus articuli omnes ad duo argumenta reduco, quorum unum ex natura

Eeee

Crea-

\* Exhibetur infernus. \*\* Exhibitio stateræ.

*Creaturæ petitur, alterum ex natura Creatoris.* In creatura vi-  
deo, quod ignis agens, ut æternū agat, alimentō infinitō in-  
digeat: infinitum autem alimentum unde suppeditari queat,  
non video: multò minus intelligo, quomodo *corpus patiens* æter-  
nū duret: *pati* enim est detrimentum accipere, quomodo igi-  
tur post quotidiana detrimenta *corpus* non denique consum-  
etur? De Creatore verò hæc innata animo Idea est, quod infi-  
nitè & justus, & bonus sit. Porro si *justus* est, quo titulo culpam  
momentaneam pœnā æternā plectat? & si *bonus* est, quis credat,  
fieri posse, ut pro injuria per inobedientiam suæ Majestati illata  
pœnam æternam expetat, quin unquam animæ in atrocissimis  
cruciatis ingemiscens aliqua miseratione tangatur, præcipue  
cùm cruciatus æternus sit pura pœna, quæ neque servit ad ter-  
rorem aliorum, quia nemo tunc vivet amplius, neque ad corre-  
ctionem damnavi, quippe qui nunquam emendabitur. *Eus.* Ad-  
damus tertium argumentum à gratia Redemptoris, cuius gloria  
postulat, ut denique propter ipsum reconcilietur Deus omnibus,  
quibus iratus est, & nemo sit, qui non infinitæ satisfactiōnis par-  
ticeps fiat. *Ang.* Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem  
Dei, *Matth. 22.* Virtus Dei Omnipotētia est, quæ ignem infer-  
ni alere sine alimento potest: *Flatus Domini sicut torrens sulphuris*  
*succedit illum,* *Is. 30.* quod aliud nutrimentum exigit? Virtus  
Dei Sapientia est, quæ sicut in fornace Babylonica fecit, ut lu-  
ceret ignis, quin ureret, ita in inferno facit, ut urat, quin  
consumat: aut an difficile esse putabis Deo, restituere damna-  
tis corpora passibilia quidem, immortalia tamen? non legisti,  
quod de homine damnato scripsit *Job. c. 20.* *Luet,* quæ fecit om-  
nia, nec tamen consumetur? Virtus Dei Justitia est, quæ in cul-  
pa non temporis durationem, sed malitiæ gravitatem attendit,  
unde inter vos etiam latrocinium, quod momento committi-  
tur, perpetuo carcere, aut perpetua vitæ privatione punitur.  
Malitiæ verò gravitatem estimare cuius est? Rei, an *Judicis?*

pœ-

poenam culpæ æqualem taxare ad quem pertinet? Auditürne Reus aliquando, cùm per horam punitus fuit, dicere Judici: Nunc satis est? SATISFACTIO pro injuria per peccatum illata Deo nulla sufficiebat, nisi quæ infiniti pretii esset: sic judicavit Deus, adeoque ut satisficeret sibi per Deum- Hominem, statuit: non certa conclusio est, quòd nulla quoque SATISPASSIO, quæ finem habet, culpæ gravitatem adæquet? Non acclamare punienti Nemesis æternū decet: *Justus es Domine, & rectum iudicium tuum!* Ps. 110. Denique Virtus Dei Bonitas est: sed nūquid æquum est, ut, qui bonus est, malum oderit, ac perse- quatur, quamdiu malus est? æquum, ut, quia damnati perpetuò mali erunt, perpetuò puniantur? Minatur Deus æterna supplicia, ut corrigantur alii, alii terreantur: minarum executio non valebit sive ad correctionem, sive ad terrorem: quid tum? at nisi exequeretur, verax non esset: quid? quia bonus est Deus, an ideo mendax erit? aut, ne bonus esse cesseret, verax esse cessabit? Syn. Non cessabit: nam quanquam æternas poenias inten- tet, tamen, modò longæ sint, dici verè æternae poterunt, quo- niā in aliis argumentis sæpiissimè hæc vox, æternitas, pro diuturno tempore à Scriptura usurpatum, non pro duratione, cu- jus nullus sit finis. Euf. Et firmant hanc interpretationem tex- tus alii, nam in Apocalypsi c. 5. dicitur Agnus *infra terram lau- dari*, utique cùm erit finis poenarum: Paulus quoque mortem esse morituram affirmat, 1. Cor. 15. & Isaias c. 24. post multos dies visitaturum esse Deum damnatos asserit: age, non ista ora- cula solatium infelibus ferant, maximè, quando iterum Jo- annes Apocalyp. 22. affirmat apertè, tempus adfore, cùm nullum maledictum erit amplius? Ang. Inania solatia hæc, & male intellexa oracula sunt: Joannes omne maledictum à civi- tate Dei excludit, de qua ibi loquitur, & non de fine inferni: idem ubi de laude Agni *infra terram* differit, agit de tempore, non de æternitate. Isaias per visitationem non solatium intelli-

Eeee 2

git,

git, sed poenarum innovationem, in gladio duro, & grandi, & forti, Il. 27. Paulus tandem de morte mortis priuæ narrat, cùm resurrectionem tuetur: sed mors secunda manet, quod in Apocalypsi legetis, c. 21. A vocabulo quod argumentum ducatis, levitatine tribuam, an malitiæ? Si vocis *Æternitas* aliquando usus est pro longo tempore nunquid propterea nunquam intelligi debet de tempore sine fine? Imò ne ambigi prudenter possit de vocis unius significatione, voluit Deus aliis, aliisque phrasibus æternitatem poenarum docere. Aut, si aliquando, quanquam post multa sæcula, finis tormentorum futurus est, & Deus damnatos homines, dæmonesque per longa supplicia placatus admittet in cœlum, nónne mentitur Apostolus, cùm monet: *Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri Regnum Dei possidebunt, 1. Cor. 6.* mentitur, cùm asserit: *Omnis qui dem resurgentem, sed non omnes immutabimur, 1. Cor. 15.* fallitur Isaias, cùm c. 66. dicit de damnatis: *Vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur!* decepit vos Christus, qui hæc ipsa verba Marc. 9. tertium inculcat: decepit Joannes Baptista, Matth. 3. affirmans de Justitia Divina: *Paleas comburet igni inextinguibili!* decepit Daniel. c. 12. prædicens fore, ut multi in terræ pulvere evigilent, alii in vitam æternam, & alii in opprobrium, ut videant semper. Dicere debebant: non videbunt semper, ignis extingueatur, vermis morietur, omnes immutabimur, tandem etiam fornicarii, & adulteri Regnum Dei possidebunt. Falsum dixit Veritas, cùm dixit de Juda proditore: *Bonum erat ei, si natus non fuisset!* Ah! bonum utique Judæ est, nam, quanquam post longa tormenta, denique beatus Judas, & felix æternum erit: meretur æterna felicitas hoc pretio emi: bonum est Judæ, quod natus fuerit! Eja! non horrent aures hanc contradictionis audaciam! At nempe gloria Redemptoris, & infinita satisfactio hos defendit Interpretes? ò speciosa argumentatio, solida, convincens, si Superis placet, & si forte isti plus, quam Christus, de Christi gloria folli-

eit̄ sunt. Omnes equidem, qui in Adam mortui sunt, per Christum vivunt, si volunt meritorum Christi se participes reddere per usum mediorum, quæ Christus præscripsit: merita Christi gratiæ sunt, & gratiæ non obtruduntur invitis: *Qui nolunt igitur, non participabunt, æternūm non participabunt.* Audivimus clamantem Dominum: *Nisi quis renatus fuerit, non introibit: nisi pœnitentiam egeritis, peribitis: nisi abundaverit justitia vestra plus, quam Pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum,* quid? num est, qui reclamare audeat: *Intrabitis tamen! non peribitis!* non hæc blasphemæ temeritas est? non ipsa potius negligio gratiæ per Christum oblatæ crimen infinites aggravat? non sapientior hæc illatio est: in peccato imbibitur *contemptus infinitæ Majestatis*, cui vilis homulus obedire detrefiat: *contemptus infinitæ mercedis*, quam obedienti Deus promittit: *contemptus infiniti pretii*, cujus neglegitio nova est, Apostolo teste, profusio Divini Sanguinis, nova crucifixio, novum Deicidium: ergo peccatum meretur poenam, quæ finem non habet. Frustra miserationem speratis, postquam qui infinitè misericors est, tamen postremam Judicii ultimi sententiam his verbis expressit: *Discedite à me maledicti in ignem æternum, statimque addidit: Ibunt hi in supplicium ÆTERNUM, justi autem in vitam ÆTERNAM*, Matth. 25. Stultitia est, qua mentitur iniquitas sibi, vocem Judicis eandem intelligere de vita sine fine, & de suppicio tandem finiendo. Judex & vitam, & pœnam æternam vocat: ergo dicere: pena habet finem, vita non habet finem, est illudere Verbo Dei, & sibi pulvilos consuere sub cubito manus, & facere cervicalia sub capite universæ etatis ad capiendas animas, Ez. 13. Itaque quid opus est pluribus? Deus dixit, pœnam ignis nunquam finitum iri: ergo possibilis est, ergo datur, ergo justa est, ergo non repugnat Bonitati Divinæ, ergo non excedit peccati malitiam, ergo non opponitur gloriæ & meritis Christi, denique, ergo quantumvis captu difficilis sit, credi debet æternitas vitæ futuræ,

Eccc 3

turæ,

*turæ, una felix, altera infelix sine fine, sine fine, sine fine. Ha-  
betis, quod opponatis?*

## §. III.

*Exercitium voluntatis.*

*Eusebius.* TERribilium omnium terribilissima hæc veritas est! Synesi, attonitus circumspicio me, & molem negotiorum, quibus interdum obruor pæne, diu noctuque gemens sub pondere. *Syn.* Negotia vocas: nugas appella, nisi in quibus æternitati laboras. *Ang.* Scio: & VITÆ NEGOTIOSÆ testimonium præbent tui tituli, quando decem officiis vir unus fungeris: cubile tuum, quod accumulata in acervum volumina papyri compleat: ordo diei tuus, qui vix necessarias horas refectioni corporis, & somno concedit: famuli tui, quibus etiam in die festo non est facultas, ut vacent sibi. Dic, non est hoc stulto labore consumi? imo noxi? nam cui bono sic evisceras te infelix aranea? nempe ut muscam capias, lucellum aliquod, honoris titulum, favorem hominis: tantine tantilla æstimes? equidem si vita præsens æterna foret, veniam fortè mererentur hæ curæ: sed sic fatigari, sic exauriri, sic consumi quid hoc ad vitam æternam, quæ vitam præsentem excipit, quid, inquam, ad vitam æternam prodest? Imo tu metue, ne obsit etiam: sicut enim vita otiosa, sic etiam vita nimis negotiosa raro est innocens. Sæpe qui omnia agit, nihil bene agit: ignorantia, oblivio, incuria, fastidium, præcipitantia vitia sunt nimis occupatorum, vitia, quæ caudam trahunt omissionum, & procrastinationum contra justitiam, caudam obdurationis & saevitiæ contra misericordiam, caudam acediæ & teporis contra religionem, caudam amoris proprii, ac suæ familiæ contra juratam Principi fidem, ac boni communis curam, denique caudam obcoëcationis, & nimis securitatis in causa animæ, cui non datur tempus, ut inspi-

inspiciat se, suaque consilia, & labores ad regulam legis æternæ examinet. *Eus.* Descripsisti me! quid vis, ut faciam? *Ang.* Curas tuas cum pluribus DIVIDE, & quas tibi retines, ORDINA ad curam unam, quæ est cura æternitatis. *Syn.* Sæpe monui, & non audisti me! *Eus.* Ah! frigida fides de pœnis æternis fuit: nunc convictus, sapientius vitæ negotia ordinabo, ne obsint æternitati. O æternitas! credi potes: capi non potes. *Ang.* Credere teneris, capere non teneris. Sed quia dæmones quoque credunt, & contremiscunt, ne similis sit fides vestra, id est, sine operibus, agite, admovete vos huic igneo mari: evocabo in littus infelices animas: docebunt, quid æternitas doceat. Adeste maledicti, quos habet hic locus tormentorum: sunt, qui colloqui vobis velint. *Eus.* Loquar propositiones meas, & interrogabo miseros, quid faciant modò, quid fecisse vellent olim, quid facturi essent, si sponderem pœnarum finem. *Gesmas.* Quis vocavit? ô si quis nuntium mortis ferret! Crux mea, ô bona crux, ubi es? adeste apparitores! affigite trahalibus clavis! mori unum est votum, mori! *Eus.* Mori vis, Gesma, nimirum, ut, cui prima mors infelix fuit, mors secunda beata esset? *Gesmas.* Heu! non ista spes damnatum laetat: vale cœlum, æternum vale! redire in nihilum liceat: impletum est omne desiderium, si detur mori! mori! *Pharisæus.* Ah mori! surda est mors: dolores mortis undique me circumdant: mors semper fugit! ure flamma ferox, ure, combure viscera: mori liceat! *Epulo.* Eheu! uva mea uva fellis, & botri amarissimi, fel draconum vinum meum, & venenum aspidum insanabile, Deut. 32. crucior! furit per intestina mordens pestis! mortem bibi! nec tamen occidit mors, crudelis mors! *Judas.* Funem quæro, quo gulam stringam! trabem quæro, de qua suspendar! lictorem quæro, qui me suffocet! quod fugis mors! quam omnes fugiunt, Judas desiderat! *Syn.* Horrenda occupatio, æternum cupere, quod nunquam erit. *Ang.* Occupatio infernalis!

*Eus.*

*Euf.* Causa quæ est exitii? *Epulo.* Ah! recordor! & peccatum meum contra me est semper! vidi Lazarum cum extremis luctantem miseriis, nec sum misertus! vix vitam in deliciis sine cura bonorum operum: poteram cœlum pecuniis emere! ô si fecisset! non feci! crucior! *Judas.* Recordor, peccavi tradens Sanguinem justum! peccatum grande! monebat me Dominus, lavabat pedes, invitabat ad pœnitentiam, gratiam offerebat: ô si acceptasse! non acceptavi: perii! *Pharisæus.* Recordor, justitiam coram hominibus colui, contentus externa specie probitatis, & inani nomine filii Abrahæ! clamabat Messias: *ve* vobis Pharisæi hypocritæ! ô si audivisset! non audivi: reprobatus fui! *Gesmas.* Recordor: pendebam in cruce ad latus JESU: confitebatur Filium Dei socius, invitabatur ad paradisum: ego blasphemavi! poteram cum ipso intrare, si saltē moriens in tempore egisset pœnitentiam! ô ut egisset! non egi: pœnitet! maledicta obstinatio! *Judas.* Maledicta avaritia! *Epulo.* Maledictæ deliciae! *Phar.* Maledicta hypocrisis! *Omnies.* Mali æterni causa! *Ang.* Seri gemitus! *Euf.* Lamenta misera! *Syn.* Inutilia! *Euf.* O infelices! sed quid? si misereatur Deus, si finem pœnarum spondeat, quid promittetis? exiget ardua facinora, & resolutiones difficiles: postulabit à Juda, ut, quem vendidit, prædicet toto terrarum orbe in itineribus multis, in plagiis supra modum, in omni tribulatione & angustia sic, ut denique pro Christi nomine per atrocias tormenta vitam profundat! *Judas.* Ecce ego! mitte me! nihil est difficile infernum experto. *Euf.* Si ab Epulone postularet, centum annorum jejunium in pane & aqua, perpetuam solitudinem inter tesqua ferarum, patientiam in æstu & frigore, in egestate, & morbis, denique sortem Lazari? *Epulo.* O gratia! ô misericordia! ô Bonitas! *Euf.* Si Gesmam juberet centum annis pendere de cruce, infamem, nudum, inter horridos dolores! *Gesmas.* Penderet cantans canticum laudis, & gratiarum actionis: gloria Deo,

Deo, & Agnō, qui fecit mecum misericordiam magnam nimis!  
*Euf.* Si tibi, Pharisæe, imperaret publicè confiteri occulta sce-  
lera, quibūs habitūs tui, & statūs sanctitatem contamināsti?  
*Phar.* Palam undique circumfrem, & dicerem: hic est ille vir, qui  
turpiter vestram laudem appetivit, nec meruit, occultus raptor,  
occultus adulter, occultus nequam plus, quam cæteri homi-  
num! *Syn.* Hem! ut inferni experientia nullum non pœni-  
tentiae genus & tolerabile, & delectabile reddit. *Ang.* Sed quid  
tantillas difficultates proponitis? ego inter ipsos inferni crucia-  
tus immanes, multiplices, continuos mutabo locum tormentorū  
in locum jubili, & exultationis: dicam illis: Bono ani-  
mo este! miseruit Deum vestri: veniet dies, non quidem qua  
redibitis in gratiam, sed qua concidetis in nihilum, & finis pœna-  
rum erit. *Gesmas.* Io socii, quæ vox insonuit? *Ang.* Finis  
pœnarum erit, cum aliquis vestrū suis lacrimis totum terra-  
rum orbem tanquam novo cataclysmo usque ad firmamentum  
imperiverit. *Euf.* Superi! quantum exigis annorum numerum!  
*Gesmas.* Eja! placet conditio! fluite lacrimæ! quanquam gut-  
tatim fluatis, tamen veniet aliquando dies, qua ex his lacrimis  
lacus fiet. *Phar.* Ita, ita, & veniet dies, etsi post multos mil-  
liones annorum, cum lacus ille excrescat in mare. *Epulo.* Sic  
est, & veniet dies, qua mare istud exundabit super terram, &  
transcendet cacumina montium. *Judas.* Et paulò post, nempe  
post alios mille millones annorum ascendet mare lacrimarum ad  
lunam, ad solem, ad orbem Saturni, & denique aderit dies,  
cum dicemus: lacrimare adhuc per annum, & aqua firmamen-  
tum continget! *Epulo.* Et deinde adhuc per mensem! *Phar.*  
Postea adhuc per hebdomadam! *Gesmas.* Demum per diem, &  
horam! *Omnis.* O dies beata! ô hora felix, qua in nihilum re-  
labemur! *Ang.* Ridiculi estis, nam inanis hypothesis est. At  
ecce! cœlum se aperit! supplicate Sanctis, ut orent pro vobis,  
& hanc hypothesisin Deus purificet.

F fff

§. IV.

§. IV.

*Colloquium. \**

*Eusebius.* **E** Go supplicabo, nam video, ab hoc aspectu crucis  
tum miserorum augeri. *S. Disma,* socium supplicii  
ardere sic videas, & non misereberis? *S. Lazare,* non charitas  
Christi urget, ut ores pro eo, qui persecutus est te? *S. Publicane!* tui misertus est Dominus: non decet, ut tu quoque mi-  
serearis conservi? *Omnes Beati.* Non est tempus miserendi am-  
plius! *Dismas.* Alleluja Deo, & Agno, quia vindicavit se de  
obstinatione cordis lapidei! *Lazarus.* Alleluja Deo, & Agno,  
quia vindicavit se de licentia cordis carnei! *Publicanus.* Allelu-  
ja Deo & Agno, quia vindicavit se de malitia cordis perversi!  
*Triumphus Justitia!* sicut cœlum à stellis, sic infernus à damna-  
tis resulget tibi! *Dismas.* Odor victimarum tuarum odor sua-  
vitatis! *Laz.* Ascendat, ascendat ad nos in saecula saeculorum!  
*Omnes damnati.* Sulphur, ignis, fumus involve atra nube aspe-  
ctum gravem: saevius cœlum, quam orcus cruciat! *Omnes Bea-  
ti.* Digna factis recipitis! Cruciatus æternus erit!

§. V.

*Reflexio.*

*Eusebius.* **C**ruciatus æternus erit! ò infernus! ò æternitas!  
atrocia vocabula, ad quorum sonum ipsæ columnæ  
cœli contremiscant! sed Angele mihi ardeant sanè, æternum ar-  
deant Judas, Gesmas, Epulo, Phariseus! inter Christianos num  
est aliquis, cui timendum infernus sit? *Syn.* Justa est quæstio:  
nam si quæras ex Christianis, quis veniat in infernum? respon-  
dent

\* Cœlum se aperit.

dent innocentes, non merui! respondent poenitentes: *Jam sum confessus!* respondent peccatores: *jam confitebor!* Quis igitur veniet in infernum? *Ang.* Christianis deceptis plenus infernus erit. O miseri, decipitis vos, qui dimidium tantum Deum co-lentes BONUM laudatis, JUSTUM non timetis. Decepti, de-cepti damnantur, decepti *innocentes*, sola innocentiae specie contenti: decepti pœnitentes, quibus dolor in ore, non in cor-de est natus: decepti peccatores, qui per stultam spem crastinum sibi promiserunt: & *Justus es Domine!* decipientur, qui deci-pere te voluerunt! vos ne inter deceptos sitis, carbonem ex in-fernī rogo auferte hinc: non extinguetur: igne æterno ardet! *Syn.* Serviet ad memoriam! *Euf.* Et ad terrorem! *Ang.* Sa-lubris terror est: neque enim infernum effugit, nisi qui timet. *Euf.* Timeo! ô infernus! ô æternitas!

Q. A. M. D. G.

F f f f 2

MISE-